三、本次交易构成重大资产重组

本次交易的标的资产为超业精密 88%股权。根据上市公司和超业精密 2018

年度经审计的财务数据以及本次交易作价情况，本次交易相关财务指标计算如

下：

单位：万元

项目 资产总额与交易金额孰高 资产净额与交易金额孰高 营业收入

21

超业精密 97,864.58 77,440.00 32,966.24

智慧松德 191,625.97 84,470.90 35,063.98

占比 51.07% 91.68% 94.02%

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本

次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组办法》的规定，本次交易需经中国证

监会并购重组委员会审核并经中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，交易对方绍绪投资、镒

航投资、慧邦天合、昭元投资、镒源投资合计持有上市公司股份预计将超过 5%。

根据《上市规则》，本次交易系上市公司与潜在关联方之间的交易。此外，本次

交易募集配套资金认购方之一佛山电子政务与上市公司同为受控股股东佛山公

控控制的企业。

综上，本次交易构成关联交易。本公司控股股东及相关关联方、关联董事将

在上市公司审议本次重组的董事会、股东大会等决策程序中回避表决。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前，佛山公控持有智慧松德 154,029,247 股，持股比例为 26.28%，

为智慧松德的控股股东，佛山市国资委为智慧松德的实际控制人。

本次交易后，公司控股股东仍为佛山公控，实际控制人仍为佛山市国资委，

公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，本次交易不会导致上市公司实际控

制人发生变化。

因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

六、标的资产的评估情况

本次交易标的资产的评估基准日为 2019 年 7 月 31 日，根据万隆评估出具的

并经相关国有资产审核批准主体备案的万隆评报字[2019]10372 号《资产评估报

告》，截至评估基准日，超业精密的净资产账面价值为 33,514.75 万元，采用资产

基础法的评估值为 68,131.73 万元，增值额为 34,616.98 万元，增值率为 103.29%；

采用收益法的评估值为 88,110.70 万元，评估增值 54,595.95 万元，增值率为

162.90%。

22

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构的影响如

下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（未考虑募集配套资金）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

佛山公控 154,029,247 26.28% 154,029,247 23.02%

超源科技 - - 24,042,857 3.59%

邓赤柱 - - 8,014,285 1.20%

绍绪投资 - - 19,083,428 2.85%

镒航投资 - - 8,674,285 1.30%

慧邦天合 - - 2,168,571 0.32%

昭元投资 - - 6,505,714 0.97%

镒源投资 - - 6,939,428 1.04%

冠鸿投资 - - 7,542,857 1.13%

其他股东 432,151,256 73.72% 432,151,256 64.58%

合计 586,180,503 100.00% 669,151,928 100.00%

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司所从事的主要业务为 3C 自动化设备及机器人自动化生产线业务，

主要业务包括自动化专用设备、智能专用设备、机器人自动化生产线等，主要产

品有 3D 玻璃热弯机、玻璃精雕机、金属高速攻牙钻孔机、高光机、高压水去毛

刺机等专用设备，主要用于消费电子类产品制造过程中金属及非金属材料的精密

加工及表面处理。公司目前的主要产品以定制化为主，注重满足客户的个性化需

求，拥有为客户提供定制化解决方案的能力，在市场上具备较强的竞争优势。

超业精密拥有自动化工程系统的设计与制造、高精度模具、夹具的设计与制

造、先进图像处理的系统集成、单轴及多轴运动系统的平台与机械手、冷热工艺

的工程控制等先进的工程自动化技术。产品包括锂电池制造中段的冲片、叠片、

焊接、包装、注液及锂电池后段设备中的除气终封等一系列核心制造设备，同时

具备提供整套全自动化锂电池制造中段生产线的能力，产品广泛应用于动力软包

23

装电池、消费电子软包装电池、动力方壳电池等领域。超业精密所生产的锂电池

生产自动化设备在产品质量及运行效率方面具有较强的竞争力，市场认可度高。

本次交易完成后，上市公司将融合其与超业精密的工程设计和设备研发能

力，延伸专用设备制造业产业链，通过整合两者的技术优势和规模效应，将有利

于上市公司优化业务布局，增强上市公司盈利能力，提升上市公司抗风险能力。